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GOD JAGTSKIK I GRØNLAND 

Af Fangstrådet og APNN

NATUROPLEVELSER OG AFFALD

Kommer man ud i naturen, er det skønt, uanset hvor man kommer til i Grøn-
land. Men i de senere år er det blevet sværere at få øje på det smukke i de områ-
der, man kommer til. Det, der tidligere har været naturskønne arealer, er forurenet 
med efterladt affald, glemte eller tabte fiskeriredskaber. 

Vi må snarest stoppe denne dårlige vane. Det bør ikke være et problem at rydde 
op efter sig i naturen og tage sit affald m.v. med retur til byen. I de fleste byer er 
der stillet affaldscontainere op ved bådpladserne og det er gratis at smide sit affald 
ud.

Tag derfor altid dit affald med hjem, når du er på tur. Det giver de bedste natur 
og jagtoplevelser for os selv og vore efterkommere.

 
Forsidefoto: Narhvalfangst i Nordgrønland (Foto: Peter Hegelund, Grønlands Naturinstitut).
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GOD JAGTETIK

Vore mange forskelligartede fangstdyr og storslåede natur giver mulighed for 
unikke fangstoplevelser, hvad enten byttet er en sæl, hval eller fugl. I den følgende 
tekst beskrives fem punkter, der i Grønland opfattes som god jagtskik.

1)  Al jagt skal ske i overensstemmelse med den gældende lovgivning. Sæt dig 
derfor ind i gældende jagttider, jagtområder og kvoteringer, også dem der evt. 
fastsættes af din kommune. Respekter fredede områder og beskyttelseszoner 
omkring fuglekolonier, så fuglene får ro til at yngle og dermed øges i antal.

2)  En del af skønheden i jagten ligger i, at dyret ikke udsættes for unødig lidelse. 
Det er derfor vigtigt, at du bruger den rette størrelse kaliber og aldrig skyder 
på afstande, der er større, end at du med sikkerhed kan ramme. Dyr må ikke 
anskydes og drives i forsøg på at mindske den afstand, det parterede dyr skal 
bæres.

3)  I Grønland har vi stor tradition for at anvende hele dyret til husholdningen, 
beklædning og kunst. Medbring derfor alt kød, andre spiselige og brugbare 
dele, når du nedlægger vildt. På den måde får vi mest ud af vores fælles levende 
ressourcer.

4)  Kontroller dit udstyr, inden du drager på fangst. Du skal sikre dig, at våbnet 
er skudt ind, inden du afgiver skud mod vildtet. Du skal altid først undersøge, 
om der er nogen bagved det dyr, du skyder på. Skyd aldrig i retning af andre 
mennesker, boliger, både etc. og aldrig indenfor bygrænsen.

5)  Før altid journal over det nedlagte vildt, så du let kan udfylde årsskemaet, når 
dit jagtbevis skal fornys. Husk altid at udfylde særmeldingsskema for alle kvo-
terede arter og returnere dette, så forvaltningen får den bedst mulige viden om 
udviklingen i vildtbestandene. 

Den barske natur og vidtstrakte områder betyder, at man skal vægte sikkerhed 
højt. Læs mere om sikkerhed til søs i omslaget til dette hæfte. 

God jagt!
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AFRAPPORTERING – FORDELE, BETYDNING OG KRAV

Fangstdyrene i vores land forvaltes generelt set på en måde, som gør, at fremtidens 
fangere og jægere i de kommende generationer, kan komme til at have mindst li-
geså sunde og stærke bestande, som dem der bliver jaget nu. De bliver forvaltet ud 
fra principper om bæredygtig udnyttelse, fred i yngletid og forsigtighedsprincip-
pet. Dette kan kun gøres med aktuel viden om hele den bestand, der bliver jaget. 
Derfor kan det være meget udfordrende, at vi bor i så stort et land som Grønland, 
da videnskabelige optællinger ofte er meget omkostningstunge, selv hvis det er 
indenfor et lille geografisk område. 

Faktisk er det økonomisk urealistisk, hvis optællinger skulle dække hele landet 
og alle lokale bestande. Desuden er en enkelt optælling ikke nok, for at kunne 
vurdere en bestands størrelse, udvikling, og om denne bliver større eller mindre. 
Hertil skal der foretages tællinger med jævne mellemrum.

Selvom det kan være næsten umuligt at holde styr på antallet af dyr uden 
optællinger, findes der dog stadig gode muligheder, for at følge med i hvordan 
bestandene af vores fangstdyr udvikler sig. Det har vi takket være den årlige afrap-
portering fra PINIARNEQ årsskemaet, af det vi som erhvervsfangere og fritidsjæ-
gere hver især fanger. 

Principperne om bæredygtighed er ikke noget, vi går på kompromis med for 
vore fangstdyr. Hvis der ikke er tilstrækkelig viden om antallet af fangstdyr, bliver 
der sat begrænsninger ud fra forsigtighedsprincippet, fordi det kan have dårlige 
konsekvenser, hvis man skyder for mange. Jo bedre viden der findes om bestan-
dene af fangstdyr, jo bedre muligheder er der for fangst.

DU GØR EN FORSKEL

Den viden vi har fra afrapporteringer af fangster fra PINIARNEQ er god, men 
der er mulighed for, at denne viden kan blive bedre. Der er mulighed for, at DU 
kan hjælpe med til, at den kan blive meget bedre. Sene eller manglende afrap-
porteringer fra PINIARNEQ er nok det enkeltstående mest alvorlige problem for 
kvaliteten af den viden, vi har fra disse afrapporteringer. Ingen fangst er også et 
resultat, nemlig 0, som også skal rapporteres, for at du automatisk kan få udstedt 
dit nye jagtbevis.

For at gøre afrapporteringen lettere er der i PINIARNEQ en Jagtjournal og et 
årsskema, hvor man kan notere antal og dato for nedlæggelsen af de jagtbare arter. 
Denne skal bruges for at sikre en så præcis fangststatistik som muligt. Tidsfristen 
for den nødvendige afrapportering fra PINIARNEQ er 15. oktober, hvorefter der 
er 3 måneder med ekstra travlhed i forvaltningen med indtastning af årsskemaer 
og udstedelse af nye jagtbevis inden starten af det nye jagtår. 



4

Afrapportering af fangster fra PINIARNEQ giver forvaltningen vigtige oplys-
ninger om fangsttallene i de forskellige forvaltningsområder og suppleret med 
fangstmeldinger ved returnering af licenserne for kvoterede arter har forvaltningen 
et godt redskab til det videre forvaltningsarbejde.

ÆNDRINGER FRA 2017
Ændringer i ansøgning og fornyelse af dit jagtbevis vil ske i løbet af 2017 som en 
del af Koalitionsaftalen. Kommunerne vil overtage dele af processen, som en del 
af forvaltningens kontinuerlige forbedring af borgerservicen. Det er derfor vigtigt 
at holde sig orienteret i pressen, på www.sullissivik.gl samt i dit lokale Borgerser-
vicecenter om de kommende ændringer.

 

Det er vigtigt at indberette sine fangsttal.



5

RENSDYR OG MOSKUSOKSER

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) har gennem de seneste 
år arbejdet for at øge antallet af returnerede licenser for rensdyr og moskusokser, 
og selvom det går den rigtige vej, er der stadig et stykke vej. Hvis man ser på nar-
hvaler og hvidhvaler, så bliver manglende returnering af licenser med fangstmel-
ding betragtet som ulovlig fangst og APNN undersøger nu mulighederne for at 
stramme op omkring forholdene omkring de mange rensdyr og moskusokselicen-
ser, der ikke bliver returneret. Dette vil kunne få konsekvenser for mulighederne 
for at kunne få licenser det efterfølgende fangstår. Licenserne indeholder vigtige 
biologiske oplysninger om dyrenes alder og fedtlag, som skal bruges til det videre 
arbejde med vurderingen af bestandene og den fremtidige kvotesætning. Årsske-
maer fra PINIARNEQ og særmeldingsskemaer fra licenserne er sommetider det 
eneste grundlag til fastsættelse af kvote og fangstperioder. Det kræver en pålidelig 
fangststatistik, som forudsætter, at erhvervsfangere og fritidsjægere deltager aktivt.

 Moskusokser fotograferet om efteråret (Foto: Nuka Møller Lund, APNN).
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Rapportering af fangst af rensdyr og moskusokser ved returnering af udfyldte sær-
meldingsskemaer er iht. de gældende bekendtgørelser for beskyttelse og fangst af 
rensdyr og moskusokser pålagt erhvervsfangere og fritidsjægere, som får udleveret 
licenser til disse fangstdyr. Særmeldingsskemaerne skal således returneres senest 2 
uger efter, at fangstperioden er afsluttet. Grønlands Naturinstitut og APNN kan 
ud fra oplysningerne om rensdyrenes og moskusoksernes fedtlag samt fangststed 
vurdere forholdene i de enkelte fangstområder. Hvis rensdyrene og moskusok-
serne generelt er i dårlig foderstand i nogle områder, kan det betyde, at der er for 
mange dyr i disse områder og hvis dyrene er i god foderstand, kan det betyde, at 
der er rigeligt med føde. Nogle fangere har omkring Kangerlussuaq bemærket, at 
moskusokserne generelt er større og tungere i nogle områder sammenlignet med 
andre områder, hvilket også kan betyde bedre forhold for moskusokserne i nogle 
områder sammenlignet med andre områder. Dette er alt sammen meget vigtigt. 

 

HVID- OG NARHVALER
NYHEDER INDENFOR FORVALTNINGEN AF NARHVALER

I efteråret 2015 blev der ved et møde i Nuuk, for Grønlands og Canadas fæl-
leskommission for hvid- og narhvaler (JCNB), præsenteret ny rådgivning fra 
biologerne. Denne nye rådgivning er baseret på de seneste optællinger samt en 
ny forvaltningsmodel. Det fundamentalt nye er, at kvoterne nu bliver fastsat i en 
international ramme, i stedet for på national basis uden hensyntagen til nabolan-
dets udnyttelse. Den afgørende fordel ved den nye forvaltningsmodel er, at små 
bestande, som fanges i flere områder (uafhængigt af nationalitet), nu vil kunne be-
skyttes mod overudnyttelse. Ligeledes vil store bestande, som kan tåle det, kunne 
blive åbnet op for en større fælles udnyttelse.

Narhvalerne forekommer i 8 små bestande, som er defineret ud fra deres 
sommeropholdspladser i Canada og Grønland, og er i de fleste tilfælde tydeligt 
adskilte fra hinanden. Det er på disse sommeropholdspladser, at hvalerne kan 
optælles, fordi de om sommeren er koncentreret indenskærs i små områder, hvor 
de optræder i stort antal. De 8 sommeropholdspladser er dog meget forskellige, i 
forhold til hvor der er jagt. Fangsterne foregår nemlig i 11 andre områder og på 
andre årstider.

 Den nyudviklede forvaltningsmodel fordeler fangsterne i de elleve fangstom-
råder, til de otte forskellige bestande i forhold til dyrenes sæsonmæssige forekomst 
og bestand. Sæsonen for fangsterne er vigtig, idet nogle dyr på træk udsættes for 
fangst i bestemte områder.

Nogle bestande er meget små (f.eks. Melville Bugt), og en forkert fordeling 
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af fangster fra denne bestand til et fangstområde med en høj kvote kan medføre 
udslettelse af Melville Bugt-bestanden. 

Tidligere troede forskerne, at narhvalerne fra Inglefield Bredningen svømmede 
hele vejen ned langs den Grønlandske Vestkyst. Det viser sig nu ikke at være 
tilfældet. Narhvalerne, der forsyner den Grønlandske Vestkyst, er en blanding af 
hvaler fra flere forskellige sommerbestande.

For forvaltningen har dette i praksis betydet en væsentlig ændring af de nye 
kvoter, der trådte i kraft i januar 2016. Flere forvaltningsområder har fået en 
væsentlig større kvote, mens et par forvaltningsområder er gået ned i kvote. Der er 
også kommet et nyt fangststed/forvaltningsområde til, nord for Qaanaaq (Etah). 
Samlet set er den årlige kvote for fangst af narhvaler steget med næsten 100 nar-
hvaler.

 

Metapopulationsmodel for narhvalernes vandringer i Baf-
fin Bugten ( se Heide-Jørgensen et al. 2012). Narhvalerne i 
Disko-Bugten kommer fra Melville-Bugten, Admirality Inlet 
og Eclipse Sound, mens narhvalerne i Uummannaq Fjorden 

kommer fra Sommerset Island.
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Narhvaler fotograferet fra luften (Foto: Mads Peter Heide-Jørgensen, Grønlands Na-
turinstitut).

NYHEDER INDENFOR FORVALTNINGEN AF HVIDHVALER

Der er ikke meget nyt i forvaltningen af hvidhvaler, hvor den nye kvote for hele 
Vestgrønland næsten er identisk med den tidligere kvote, med meget små ændrin-
ger. Der er sket nogle rokeringer i kvoten, så Syd- og Midt Vestgrønland har fået 
tildelt en større andel af kvoten, der ikke er blevet opfanget i det nordlige Vest-
grønland i mange år.

Forvaltningen af hvidhvaler er generelt mere simpel at forholde sig til, da alle 
hvidhvalerne, der fanges i Vestgrønland, stammer fra en stor bestand, der til-
bringer sommeren ved Somerset Island (Canada). Om vinteren deler den sig i 
2 bestande, hvoraf den største af de to overvintrer i Nord-vandet, og den anden 
mindre bestand overvintrer langs den grønlandske Vestkyst.
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LOVGIVNING OM BESKYTTELSE OG FANGST AF FUGLE 

APNN har siden efteråret 2013 arbejdet med revision af bekendtgørelse om 
beskyttelse og fangst af fugle på baggrund af ny biologisk rådgivning fra Grøn-
lands Naturinstitut samme år. På grund af flere ministerskift undervejs og andre 
tekniske spørgsmål, kunne en ny høring først ske i efteråret 2015. APNN modtog 
høringssvar fra Departementet for Natur- og Miljø (PAIAN), Naturinstituttet, 
Fisker- og fangerforeninger, Jagtbetjente og NGO’er. I foråret 2016 blev alle 
høringssvarene bearbejdet og indarbejdet i en ny bekendtgørelse. Bekendtgørelsen 
forventes at træde i kraft senest pr. 1. januar 2017. Der vil komme ændringer, 
som har betydning for fangst af fugle i 2017, og det er derfor vigtigt at holde sig 
orienteret i pressen og på www.lovgivning.gl eller www.sullissivik.gl om de nye 
ændringer i bekendtgørelsen. I skrivende stund (august 2016) er udkastet endnu 
ikke forelagt Naalakkersuisut. Derfor kan der komme nye ønsker fra Naalakkersu-
isut, hvorfor vi forbeholder os ret til ændringer.

ÆNDRINGER I BEKENDTGØRELSEN (AUGUST 2016-UDGAVE)

Det skal i definitionsafsnittet bemærkes, at forvaltningsområderne er slået sam-
men til fire store zoner:

Zone 1: Fra Petermann Fjord til Hammer Ø: N 81o25’20.4” V64o25’23.3” til 
N74o49’11.5” V59o40’43.0”.

Zone 2: Fra Hammer Ø til Maligaat: N74o49’11.5” V59o40’43.0” til 
N70o17’4.66” V56o57’26.7”.

Zone 3: Fra Maligaat til Kanajoorartuut: N70o17’4.66” V56o57’26.7” til 
N60o22’46.5” V44o59’49.8”.

Zone 4: Fra Kanajoorartuut til Kap Biot: N60o22’46.5” V44o59’49.8” til 
N71o52’49.9 V22o39’19.6”. 

FORVALTNINGSOMRÅDER, JAGTTIDER OG DAGSKVOTER

Der arbejdes for stramning af reglerne for de mest kritiske forvaltningsområder, 
herunder Ritenbenk, Upernavik og Ittoqqortoormiit. 
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FUGLEBESKYTTELSESOMRÅDER

I oktober 2013 udgav Grønlands Naturinstitut (GN) en rapport, som viste, at 6 
ud af 13 fuglebeskyttelsesområder (FBO) var blevet forladt, og derfor ikke havde 
sin relevans længere. De foreslog, at de kolonier blev taget ud og erstattet af nogle 
nye områder. I den forbindelse anmodede APNN Naturinstituttet om at udarbej-
de en liste over mulige FBO’er, hvor der kunne tages særligt hensyn til følgende:

• Beskyttelse af sårbare arter.
• Beskyttelse af områder med et rigt fugleliv.
• Fugleområder, som er geografisk vigtige.
•  Observeret nedgang eller en negativ tendens for et fuglefjeld eller en art/be-

stand/delbestand.

APNN modtog i juni 2014 en liste over mulige områder kategoriseret med høj, 
mellem og lav prioritet. Fra listen over områder af høj prioritet har APNN udvalgt 
27 områder således, at der nu foreslås 40 fuglebeskyttelsesområder, der dækker 
hele Grønland og indeholder alle kendte lomviekolonier.

 

Fuglefjeld i Sermilinnguaq ved Maniitsoq (Foto: Niels Lyberth, APNN). 
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NYE TILTAG I DEN NYE BEKENDTGØRELSE.

Som noget nyt foreslås der indført kvoteret jagt på riden, og jagtperioden foreslås 
samtidig udvidet i forhold til gældende lovgivning. Dernæst foreslås snegåsen 
introduceret som en ny jagtbar art.

Det vil fra 2017 være muligt at gå på trofæjagt på de arter, som er omfattet af 
bekendtgørelsen under de samme betingelser som fritidsjagtbevis. Fugle, der bliver 
nedlagt, under tilladelse til betalingsjagt er udelukkende til privatbrug.
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INFORMATION OM DE FORSKELLIGE ARTER:  
LOVGIVNING, JAGTTIDER OG INSTRUKSER 

NANOQ
Lovgivning: Fangst af Isbjørne i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets Bkg. nr. 
21 af 22. sept. 2005 om Beskyttelse og Fangst af Isbjørne. 
Bemærk: Der forventes ny biologisk rådgivning for isbjørne i Kane Basin og Baf-
fin Bugt medio 2016, hvorefter kvoterne vil blive revideret, gældende fra 2017. 
Hjemmestyrets Bkg. nr. 21 af 22. sept. 2005 om Beskyttelse og Fangst af Isbjørne 
skal revideres. Den bliver i løbet af sensommeren og efteråret 2016 sendt i offent-
lig høring, hvorefter den bliver gennemarbejdet. Der arbejdes på, at den vil blive 
præsenteret til ikrafttrædelse pr. 1. januar 2017.
Jagttider: 1. september til 30. juni på vestkysten (Qaanaaq-Nanortalik), samt 1. 
oktober-31. juli på østkysten (Ittoqqortoormiit og Tasiilaq). 
Instrukser: Selvstyret har revideret retningslinjer til møde med isbjørne, som 
også tager højde for håndtering af skind, kranie og mavesæk efter aflivning af en 
isbjørn. Retningslinjerne kan findes på www.businessingreenland.gl 
Kaliberkrav: Cal. .30-06.

HVALROS

Lovgivning: Fangst af Hvalros i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets Bkg. nr. 
20 af 27. oktober 2006 om Beskyttelse og Fangst af Hvalros. 
Bemærk: Biologisk rådgivning på hvalros gælder for perioden 2014-2018. Det 
forventes, at gældende bekendtgørelse om hvalros vil blive revideret i løbet af 
efteråret 2016, herunder også sendt i offentlig høring, hvorefter den bliver gen-
nemarbejdet, med henblik på ikrafttrædelse pr. 1. januar 2017.
Jagttider: 1. marts til 30. april for den vestgrønlandske bestand (66°N – 
70°30’N), samt 1. oktober-30. juni for områder nord 70°30’N. I Østgrønland er 
jagtperioden 1. oktober-30. juni. 
Kaliberkrav: cal. .30-06.

STORE HVALER

Lovgivning: Fangst af store hvaler; som omfatter sildepisker, pukkelhval, grøn-
landshval og finhval, er reguleret via Selvstyrets Bkg. nr. 12 af 22. dec. 2014 om 
Beskyttelse og Fangst af Store Hvaler samt Bkg. nr. 12 af 16. juli 2010 om Rap-
portering ved Fangst og Anskydning af Store Hvaler.
Jagttider: Jagten på Sildepisker foregår i perioden 1. marts-30. november, Grøn-
landshval, 1. april-31. december og Finhval samt pukkelhval kan fanges året rundt 
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1. januar-31. december. 
Instrukser: Retningslinjer for håndtering af ulovlig fangst af dyr, aflivning i 
selvforsvar eller bifangster af kvoterede havpattedyr i garn/net kan findes på www.
businessingreenland.gl 
Kaliberkrav: Sildepisker ved fællesfangst: Cal. .30-06.

SÆLER

Lovgivning: Fangst af sæler i Grønland er reguleret via Selvstyrets Bkg. nr. 16 af 
12. nov. 2010 om Beskyttelse og Fangst af Sæler. 
Bemærk: Spættet sæl og gråsæl er totalfredet i Grønland, og der er således ikke 
jagt på disse sælarter.
Jagttider: Der er fangst af sæler, året rundt, 1. januar-31. december. 
Kaliberkrav: Cal. 17HMR, Cal. 22WMR & Caliber 20.

HVID- OG NARHVAL

Lovgivning: Fangst af Hvid- og Narhvaler i Grønland er reguleret via Selvstyrets 
Bkg. nr. 1 af 15. jan. 2016 om Beskyttelse og Fangst af Hvid- og Narhvaler. 
Bemærk: Selvstyrets Bkg. nr. 1 af 15. jan. 2016 er ved at blive revideret og vil 
blive sendt i offentlig høring og gennembearbejdet i efteråret 2016, hvorefter en 
ny bekendtgørelse vil blive præsenteret til ikrafttrædelse pr. 1. januar 2017. 
Jagttider: Der er fangst af Hvid- og Narhvaler året rundt, 1. januar-31. december. 
Instrukser: Retningslinjer for håndtering af ulovlig fangst af dyr, aflivning i 
selvforsvar eller bifangster af kvoterede havpattedyr i garn/net kan findes på www.
businessingreenland.gl 
Kaliberkrav: Cal. .30-06.

RENSDYR

Lovgivning: Fangst af Rensdyr i Grønland er reguleret via Selvstyrets Bkg. nr. 7 af 
27. juni 2013 om Beskyttelse og Fangst af Vilde Rensdyr. 
Bemærk: Bekendtgørelsen om Beskyttelse og Fangst af Rensdyr blev revideret i lø-
bet af 2010-2012 og trådte i kraft 27. juni 2013. De største ændringer heri er bl.a. 
indførelse af buejagt og regler i forbindelse med brug af motoriserede køretøjer 
ved transport af fangsten.
Kaliberkrav: Erhvervsfangst og Fritidsjagt: Cal. 222. Trofæjagt: Cal. .243.
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MOSKUSOKSER

Lovgivning: Fangst af moskusokser i Grønland er reguleret via Selvstyrets Bkg. nr. 
8 af 27. juni 2013 om Beskyttelse og Fangst af moskusokser. Der er mulighed for 
buejagt iht. bestemmelserne. 
Kaliberkrav: Erhvervsfangst og Fritidsjagt: 6.5x55mm. Trofæjagt: Cal. .30-06.

FUGLE

Lovgivning: Fangst af fugle i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets Bkg. nr. 8 
af 2. marts 2009 om Beskyttelse og Fangst af Fugle.
Bemærk: GN skrev i maj 2016 et statusnotat om lomvien i Grønland. Nyeste 
viden om lomvier viser, at bestandene er i massiv tilbagegang i de fleste kolonier 
i Grønland, på nær kolonierne i Qaanaaq, som tilsyneladende er sund. Samlet er 
ynglebestanden af lomvier i hele Grønland gået tilbage med 15 % siden 1990. 
Holdes Qaanaaq ude, er den samlede tilbagegang på 35-40 %. 
Revisionen af bekendtgørelsen for beskyttelse og fangst af fugle forventes at træde 
i kraft senest 1. januar 2017. Det er værd at bemærke, at der vil ske ændringer af 
jagttider og dagskvoter på bl.a. lomvier og edderfugle. Dette vil blive offentlig-
gjort i dagspressen og på www.businessingreenland.gl
Jagttider: Jagttider for Fangst af Fugle kan findes på erhvervsportalen: www.busi-
nessingreenland.gl 
Kaliberkrav: Cal. 22 l.r. og maksimalt 12 ga. haglgevær.
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Fangst- og Jagtloven
•   Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 

1999 om Fangst og Jagt.
•   Landstingslov nr. 11 af 12. novem-

ber 2001 om ændring af Landstings-
lov om Fangst og Jagt.

•   Landstingslov nr. 9 af 15. april 2003 
om ændring af Landstingslov om 
Fangst og Jagt.

•   Landstingslov nr. 1 af 16. maj 2008 
om ændring af Landstingslov om 
Fangst og Jagt.

Andre Landdyr
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 13 af 13. 

september 2004 om Beskyttelse af 
Jærv.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 20 af 17. 
maj 1989 om Fredning af Ræve i 
Grønland.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 19 af 17. 
maj 1989 om Fredning af Harer i 
Grønland.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 9 af 5. maj 
1988 om Fredning af Ulve i Grøn-
land.

Jagtbevis
•   Selvstyrets Bkg. nr. 14 af 30. decem-

ber 2014 om Fritidsjagtbeviser.
•   Selvstyrets Bkg. nr. 13 af 30. decem-

ber 2014 om Erhvervsjagtbeviser.

Jagtbetjente
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 28 af 30. 

oktober 1998 om Jagt- og Fiskeribe-
tjentenes Opgaver og Beføjelser. 

Trofæjagt
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 22 af 19. 

august 2002 om Betalingsjagt og –
Fiskeri.

Slædehunde
•   Landstingslov nr. 18 af 30. oktober 

1998 om Slædehunde samt Hunde- 
og Kattehold.

•   Ændret ved Inatsisartutlov nr. 28 af 
18. november 2010

•   Ændret ved Inatsisartutlov nr. 23 af 
22. november 2011

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 15 af 19. 
juni 2003 om Kommunale Hunde- 
og Kattevedtægter.

Fiskeri
•   Selvstyrets Bkg. nr. 15 af 13. august 

2015 om Fiskeri efter Laks.
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 20 af 25. 

august 2005 om Fiskeri efter Fjeld-
ørred.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 2 af 2. fe-
bruar 2016 om Fiskeri efter Stenbi-
der.

Våben
•   Selvstyrets Bkg. nr. 13 af 8. august 

2012 om Import, Salg, Besiddelse 
og Anvendelse af Bly-hagl.

•   Våbenlov for Grønland nr. 1008 af 
19. december 1992 (www.retsinfo.
dk).

Fredede områder
•   Selvstyrets Bkg. nr. 4 af 12. april 

SELVSTYRETS GÆLDENDE LOVE OG BEKENDTGØRELSER 
INDENFOR FANGST OG JAGT (PR. 1. AUGUST 2015)
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2010 om Fredning af et område ved 
Ivittuut og Kangilinnguit.

•   Hjemmestyrets Bkg. 23 af 14. juli 
2008 om Fredning af Austmannada-
len.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 11 af 17. 
april 2008 om Fredning af Kitsis-
sunnguit.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 10 af 15. 
juni 2007 om Fredning af Ilulissat 
Isfjord.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 12 af 19. 
april 2005 om Fredning af Qinn-
guadalen, Qinngeq Kujalleq, Taser-
suaq, Kuussuaq, samt landområdet 
fra Kuussuaq til og med skovområ-
det Qasigeerneq.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 11 af 19. 
april 2005 om Fredning af en del af 
øen Uunartoq, Nanortalik Kom-
mune.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 16 af 5. 
oktober 1999 om ændring af Hjem-
mestyrets Bkg. om Nationalparken i 
Nord- og Østgrønland.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 7 af 17. 
juni 1992 om Nationalparken i 
Nord- og Østgrønland.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 31 af 20. 
oktober 1989 om Fredning af 
Arnangarnup Qoorua, Maniitsoq 
Kommune, Vestgrønland.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 21 af 17. 
maj 1989 om Naturreservatet i Mel-
ville Bugt.

Naturbeskyttelsesloven
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 6 af 12. fe-

bruar 2009 om Naturklageudvalget. 

•   Landstingslov nr. 29 af 18. decem-
ber 2003 om Naturbeskyttelse.

Dyreværnsloven
•   Landstingslov nr. 25 af 18. decem-

ber 2003 om Dyreværn.

Befordringsmidler
•   Selvstyrets Bkg. nr. 10 af 10. okto-

ber 2013 om Anvendelse af Motori-
serede Befordringsmidler.

•   Bkg. nr. 241 af 2. juni 1972 om 
Forbud mod Anvendelse af visse 
Befordringsmidler under Jagt.

Levnedsmiddellovgivning
•   Landstingsforordning nr. 9 af 31. 

maj 2001 om Ændring af Kontrol 
med Levnedsmidler og Zoonoser 
(mikrobiologisk kvalitetskontrol).

•   Landstingsforordning nr. 7 af 2. maj 
1996 om Ændring af Landstingsfor-
ordning om Kontrol med Levneds-
midler og Zoonoser (ændring af nr. 
17 af 28. oktober 1993).

•   Landstingsforordning nr. 17 af 28. 
oktober 1993 om Kontrol med 
Levnedsmidler og Zoonoser.

•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 21 af 27. 
juni 1998 om Levnedsmiddelvirk-
somheder.

Indhandling
•   Hjemmestyrets Bkg. nr. 10 af 5. juli 

2006 om Rapportering ved Ind-
handling af Fangst- og Fåreavlspro-
dukter.
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Find lovgivningen på www.lovgivning.gl, søg på navnet eller klik på årstallet, og 
søg på det nummer som loven eller bekendtgørelsen har.

Kommunale vedtægter
Der findes en række kommunale vedtægter, som yderligere regulerer fangsten. 
Henvend dig derfor til din bopælskommune for at høre hvilke vedtægter, der er 
gældende i din kommune. Følgende er eksempler på områder, hvor vedtægter fin-
des i nogle af landets kommuner: Sælfangst, Udsætning af Sælgarn, Fuglefangst, 
Fangst efter Hvidhval med Garn, Narhvalfangst, Hvalflænsning og Befordrings-
midler. 

 

Marsvinkød bliver hurtigt solgt på Brædtet.
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HVEM SKAL DU SPØRGE OM LOKALE  
FANGSTBESTEMMELSER, HVIS DU ER I TVIVL?

Hvis du er i tvivl om jagtbestemmelserne i dit lokalområde, kan du altid spørge 
kommunens erhvervskonsulent, eller Departementet for Fiskeri Fangst og Land-
brug’s Fangst- og Jagtafdeling.

Kommunen kan svare på mange spørgsmål om jagt i din kommune, f.eks. 
hvilke jagttider, der gælder i dit lokalområde, hvordan man får licenser til kvote-
rede arter, hvordan særmeldingsskemaer for kvoterede arter skal udfyldes, mm.

Fangst- og Jagtafdelingen i Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
(APNN) er ansvarlig for forvaltning af kvoterede og ikke-kvoterede fangstdyr.

Borgerportalen, du kan også finde informationer om forhold inden for fangst 
& fiskeri på www.sullissivik.gl.

 
Når man går ind på www.sullissivik.gl under Jagt, Fangst og Fiskeri, ser det således 
ud.
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Du kan kontakte relevante sagsbehandlere på nedenstående adresse: 
Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug
Imaneq 1A, 701
Postbox 269
3900 Nuuk

Officiel e-mail adresse: apnn@nanoq.gl

Faxnummer til henvendelser, samt til fangstrapporter for kvoterede arter:
+299 34 63 55.

Faxnummer til jagtbevisansøgning / årsskema: +299 34 53 40.

E-mail adresse til jagtbevisansøgning / årsskema: Jagtbeviser@nanoq.gl
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HUNTING SEASONS ETC.

The following paragraphs are to be considered a resume of the Greenlandic 
hunting regulations and legislation. It is presented primarily for those who may 
be interested in such aspects of hunting in Greenland. Only Greenland residents 
that hold a valid hunting permit may hunt animals mentioned in this booklet. A 
special set of rules apply to the visitors’ possibility to hunt and fish in Greenland. 
These rules are stated in the “Executive Order of the Home Rule Authority (no. 
22 of August 19th 2002) concerning hunting and fishing paying a fee”. For 
more information on trophy hunting and fishing in Greenland please visit www.
greenland.com. All the details of hunting seasons and legislation may be subject 
to change.

BIRDS

Bird species subject to quotas/bag-limits, and their winter season 
Subsistence/professional hunters are allowed to bag a maximum of 30 birds per 
hunting day, combined of the 4 species with quota. Recreational hunters are al-
lowed to bag a maximum of 5 of these birds per hunting day.
South-West Greenland (from Kap Farvel to the northern border of Qeqqata mu-
nicipality): Common Guillemot, Brünnich’s Guillemot, Common Eider, King Eider: 
15th of Oct.-29th of Feb.
From the northern border of Qeqqata municipality to the northern border of 
the management area of Qaanaaq, as well as East Greenland: 
Common Guillemot, Brünnich’s Guillemot: 01st of Sep.-29th of Feb. 
Common Eider: 15th of Oct.-31st of Mar. 
King Eider: 15th of Oct.-29th of Feb. 

Bird species subject to quotas/bag-limits, and their spring season
During spring, all hunters alike are allowed to bag a maximum of 5 birds per 
hunting day, combined of the 4 species with quota. 
From the northern border of Qeqqata municipality to the southern border of 
the management area of Qaanaaq: Common Eider: 1st of Apr.-30th of Apr.
In the management area of Ittoqqortoormiit: Common Guillemot, Brünnich’s 
Guillemot, Common Eider, King Eider: 1st of Mar.-31st of May.
The management area of Qaanaaq: 
Common Guillemot, Brünnich’s Guillemot, King Eider: 1st of March-15th of Jul.
Common Eider: 1st of Apr.-15th of Jun.
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Bird species without quota/bag-limit
Cormorant: 1st of Sep.-31st of Mar. 
Great Northern Diver: 1st of Sep.-15th of Oct.
Fulmar: 1st of Sep.-31st of Oct.
Little Auk: 1st of Sep.-30th of Apr.
* In the management areas of Qaanaaq and Ittoqqortoormiit hunting Little Auk 
and collection of their offspring is allowed all year round.
Canada Goose: 15.08-15.10
Pink-footed Goose, Barnacle Goose: 1st of Sep.-30th of Apr.
* In the management area of Ittoqqortoormiit, there is an extended season on 
migrating Pink-Footed and Barnacle Geese: 1st of Sep.-30th of May.
Mallard, Long-tailed Duck, Raven: 1st of Sep.-28th of Feb.
Iceland Gull, Glaucous Gull, Great Black-backed Gull: 1st of Sep.-30th of Apr.
Kittiwake: 15th of Aug.-29th of Feb.
Black Guillemot: 1st of Sep.-31th of Mar.
Rock Ptarmigan: 1st of Sep.-30th of Apr.
From the northern border of the municipality of Qeqqata to the southern bor-
der of the management area of Qaanaaq: 1st of Sep.-31st of May.

COLLECTION OF EGGS

In general, collection of eggs is prohibited. In exception eggs from Fulmar, Great 
Black-backed Gull and Glaucous Gull, may be collected for private consumption 
up until the 31st of May. 

Furthermore; people living in the management areas of Ittoqqortoormiit and 
Qaanaaq, can collect eggs from Little Auk in addition. Subsistence/professional 
hunters are allowed to collect and sell eggs from Great Black-backed Gull and 
Glaucous Gull up until may 31st, within the management area in which they 
have residency. Eggs must be sold in a raw and unmanufactured condition to the 
final consumer. When collecting eggs, it is not allowed to use ropes, ladders or 
other climbing equipment.

CARIBOU AND MUSK OX

Because of the big stocks of Caribou in West Greenland, and the large population 
of Musk Ox in Kangerlussuaq, the hunting seasons have been prolonged in the 
last couple of years. Press releases on www.naalakkersuisut.gl inform annually 
about the conditions and seasons for hunting the two species in Greenland in 
respective years.
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MARINE MAMMALS

Bearded Seal, Hooded Seal, Ringed Seal and Harp Seal: Open season year round 
1st of Jan.-31st of Dec.

Pups of any species are protected whilst having lanugo fur.
Hunting of Grey Seal and Harbour Seal is prohibited.

WALRUS

Only subsistence/professional hunters can apply for a license to hunt Walrus. 
Hunting females of a certain age and females with pups is prohibited. 
In West Greenland south of N 66°: Walrus hunting is prohibited.
In West Greenland between N 66° and N 70°30’: 1st of Mar.-30th of Apr.
In West Greenland north of N 70°30’ and in East Greenland south of the Natio-
nal Park: 1st of Oct.-30th of Jun.

LARGE WHALES

Bowhead Whale: 1st of Apr.-31st of Dec.
Fin Whale: 1st of Jan.-31st of Dec.
Minke Whale: 1st of Mar.-30th of Nov.
Humpback Whale: 1st of Jan.-31st of Dec.
Only subsistence/professional hunters with specified training and equipment can 
apply for licenses to hunt large whales.

BELUGA AND NARWHALE

The quota year in Greenland is from the 1st of January until the 31st of Decem-
ber. Quotas are area specific and relates to the status of individual subpopulations. 
Special conditions regarding method, applies to licenseholders in Melville Bay.

OTHER SMALL CETACEANS

Harbour Porpoise, Northern Bottlenose Whale, Atlantic White-sided Dolphin, 
White-beaked Dolphin, Long-finned Pilot Whale and Killer Whale: Open season 
year round.
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POLAR BEAR

Cubs and females with cubs are protected in Greenland. Regardless of their size, 
all bears in company by the mother are cubs, and therefor protected. It is prohi-
bited to disturb Polar Bears in their winter lair. The Greenland Parliament decides 
the annual quota. Polar Bears can only be hunted from September 1st to June 
30th. In the management areas of Ittoqqortoormiit and Tasiilaq, however, Polar 
Bears can be hunted from October 1st to July 31th. Press releases issued on www.
naalakkersuisut.gl outline the conditions for Polar Bear hunting, area specific 
quotas, hunting season etc. Only Subsistence/professional hunters can apply for 
a license to hunt Polar Bears. Special conditions apply in the National Park in 
Northeast Greenland and in the area in Melville Bay.

PLEASE NOTE!

In some municipalities the hunting seasons have been altered, due to local legisla-
tion.



24




